
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2530 del 13-10-2023
Pag. 1 di 4

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2530 DEL 13-10-2023
N. SETTORE 272 DEL 13-10-2023

Oggetto:

VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI ENTRATA 
APPARTENENTI ALLA MEDESIMA CATEGORIA E/O TRA CAPITOLI DI 
SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO MACRO-AGGREGATO (ART. 
175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/000)

Il DIRIGENTE .

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE .
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2530 del 13-10-2023
Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI ENTRATA 
APPARTENENTI ALLA MEDESIMA CATEGORIA E/O TRA CAPITOLI DI 
SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO MACRO-AGGREGATO (ART. 
175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/000)

Il Responsabile del Procedimento

La sottoscritta Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, istruttore direttivo contabile, con incarico di P.O. 
conferito con determinazione dirigenziale n. 156 del 09/06/2023, attestando di non incorrere in alcuna 
delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non 
trovarsi in conflitto di interessi nemmeno potenziale o in situazione che comportano l’obbligo di astensione 
in relazione all’oggetto dell’atto ai sensi del D.P.R. n.62/2013;

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 11/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11/04/2023, esecutiva ai sensi di legge è stata 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

Premesso altresì che con deliberazione di Giunta Municipale  n. 112 in data 12/04/2022, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Richiamato l’art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii il quale stabilisce che,  “nel 
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: a) le 
variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e 
fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in 
conto capitale, che sono di competenza della Giunta;

Vista la nota prot. n.73195 del 12/10/2023 del 3° Settore avente ad oggetto: Richiesta assestamento macro 
aggregati di spesa ;

Ritenuto necessario procedere, al fine dell’impinguamento delle risorse sul capitolo che risulta 
insufficiente per far fronte alle esigenze di servizio, con una variazione compensativa tra capitoli di spesa 
appartenenti alla medesima missione/programma e macroaggregato come risulta dall’allegato A che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento così come di seguito dettagliate:



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2530 del 13-10-2023
Pag. 3 di 4

-cap.2909   CORSO DI FORMAZIONE PROPEDEUTICO ALLA NOMINA DI ISPETTORE 
AMBIENTALE – Missione 03 Programma 01 Piano finanziario 1.03.02.04.004 in diminuzione per euro 
1.000,00;
-cap. 2371   FORNITURA AUTOIMBUSTANTI E BLOCCHI VERBALI IN MATERIA DI CODICE 
DELLA STRADA (VINCOLATO)   Missione 03 Programma 01 Piano finanziario 1.03.02.16.999 in 
aumento per euro 1.000,00;

Dato atto  che la presente variazione, non incidendo direttamente sugli stanziamenti di bilancio di 
previsione nè sugli equilibri ed essendo di competenza del Responsabile Finanziario ai sensi del citato art. 
175 c. 5 quater TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del 
D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del 
rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato 
luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso 
dell'esercizio provvisorio;

Visti:
- Il D.Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 delle Legge 
n. 42/2009 così come corretto e integrato dal D.Lgs. n.126/2014;
- Il D.Lgs. 267/2000
- Il regolamento di contabilità;

Propone
1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, 
lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni compensative tra capitoli di spesa 
appartenenti alla medesima missione/programma e macro-aggregato, così come di seguito riportate: 
-cap.2909   CORSO DI FORMAZIONE PROPEDEUTICO ALLA NOMINA DI ISPETTORE 
AMBIENTALE – Missione 03 Programma 01 Piano finanziario 1.03.02.04.004 in diminuzione per euro 
1.000,00;
-cap. 2371   FORNITURA AUTOIMBUSTANTI E BLOCCHI VERBALI IN MATERIA DI CODICE 
DELLA STRADA (VINCOLATO)   Missione 03 Programma 01 Piano finanziario 1.03.02.16.999 in 
aumento per euro 1.000,00;

2) di dare atto delle modifiche al Bilancio 2023-2025 come specificato nell’allegato A      che costituisce 
parte integrale e sostanziale del provvedimento;
3) di dare atto che tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri di bilancio di previsione 
2023-2025, né del pareggio di bilancio per il medesimo triennio;
4) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, non necessita del visto di 
regolarità contabile  in quanto non comporta impegni di spesa.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2530 del 13-10-2023
Pag. 4 di 4

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2530 del 13-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-10-2023.

N. Reg. Albo: 4404

Milazzo, lì 13-10-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


